



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

TERMO ADITIVO Nº 01
Processo Licitatório nº 046/2024
Concorrência Eletrônica nº 007/2024
Contrato Administrativo nº 050/2024

Pelo presente instrumento, por um lado, o **MUNICÍPIO DE ARAPONGA**, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 18.132.167/0001-71, com sede na Praça Manuel Romualdo de Lima, 221, Araponga/MG, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado **JBM JUNIOR LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.863.431/0001-38, com sede à Avenida Maria de Paula Santana, nº 3.831, apartamento 03, no bairro silvestre, na cidade de Viçosa/MG, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem, de comum acordo entre si, celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 050/2024, observado a Lei Federal n. 14.133/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo se faz amparado nos termos do art. 107, da Lei Federal n. 14.133/2021, objetivando a continuidade da execução contratual da obra de calçamento em pavimento intertravado com bloquete sextavado, em estrada vicinal, Morro Alto do Estouro, destinado a atender a demanda deste município de Araponga/MG, conforme abaixo relacionado.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
OBRA: CALÇAMENTO DO MORRO ALTO DO ESTOURO							
LOCAL: Estrada Vicinal - Alto do Estouro					VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias		
REFERÊNCIAS: SINAPI 11-23 (N DES.)					DATA: 28/05/2024		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 (quatro) meses					BDI		22,00%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 17.230,94
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	4,50	R\$ 307,39	R\$ 375,018	R\$ 1.687,58
1.2	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA	M²	6,00	R\$ 1.013,71	R\$ 1.236,739	R\$ 7.420,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

		COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016					
1.3	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	1640,00	R\$ 0,66	R\$ 0,819	R\$ 1.343,16
1.4	4011209	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M²	4920,00	R\$ 1,12	R\$ 1,378	R\$ 6.779,76
2		DRENAGEM					R\$ 74.267,09
2.1	004	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM, INCLUSO ESCAVAÇÃO, APIOLAMENTO DE FUNTO DE VALA, ASSENTAMENTO DO TUBO E REATERRO COMPACTADO	M	91,00	R\$ 215,58	R\$ 263,01	R\$ 23.934,27
2.2	003	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO 14X19X39CM CHEIO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X1,15M PARA REDE DE DRENAGEM VIARIA, COM TAMPAS EM GRADE EM AÇO 5/8 CA-50 DE 1,10X1,10M	UNID.	26,00	R\$ 1.240,62	R\$ 1.513,56	R\$ 39.352,51
2.3	2003389	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - DAR 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	13,00	R\$ 247,24	R\$ 301,63	R\$ 3.921,19
2.4	2003449	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 01 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UNID.	13,00	R\$ 445,08	R\$ 543,01	R\$ 7.059,12
3		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 654.035,26
3.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1614,00	R\$ 77,39	R\$ 94,42	R\$ 152.398,72
3.2	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	4182,00	R\$ 77,88	R\$ 95,01	R\$ 397.344,37
3.3	93591	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	857,31	R\$ 2,77	R\$ 3,39	R\$ 2.902,85
3.4	5914314	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL	TKM	2623,38	R\$ 1,19	R\$ 1,46	R\$ 3.824,89



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

3.5	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1640,00	R\$ 46,59	R\$ 56,85	R\$ 93.227,44
3.6	001	ELEMENTO DE TRANSIÇÃO EM CONCRETO FCK 25 MPA, INCLUSO ESCAVAÇÃO MANUAL, SEM UTILIZAÇÃO DE FORMAS	M	12,00	R\$ 94,39	R\$ 115,15	R\$ 1.381,80
3.7	005	TRANSPOSIÇÃO DE SEGMENTO DE SARJETA COM TUBO JEI DN 150MMM	M	24,10	R\$ 100,51	R\$ 122,62	R\$ 2.955,19
4		SINALIZAÇÃO					R\$ 3.501,14
3.8	5213464	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID.	4,00	R\$ 246,60	R\$ 300,85	R\$ 1.203,40
3.9	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID.	4,00	R\$ 246,58	R\$ 300,82	R\$ 1.203,28
3.10	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID.	8,00	R\$ 112,13	R\$ 136,81	R\$ 1.094,45
4		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 36.965,58
4.1	002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	UNID.	1,00	R\$ 30.299,66	R\$ 36.965,58	R\$ 36.965,58
VALOR TOTAL GERAL							R\$ 786.000,00
VALOR TOTAL POR EXTENSO: setecentos e oitenta seis mil reais.							

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº 050/2024, tudo conforme edital e seus anexos. A obra será executada com recurso proveniente do contrato de repasse nº 950152/2023/MIDR/CAIXA. O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início em 11 de outubro de 2024, encerrando-se em 05 de dezembro de 2026. Este Termo Aditivo entra em vigor na data de sua publicação na imprensa oficial, retroagindo os seus efeitos, se necessário, à data de assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

As despesas decorrentes da prorrogação de vigência objeto deste termo aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 02 04 01 26 782 0060 2.688 – Manutenção e conservação de estradas vicinais – 44 90 51 – Ficha: 0284 obras e instalações.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não foram alteradas por este Termo Aditivo. E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Araponga/MG, 11 de outubro de 2024.

Luiz Henrique Macedo Teixeira
Prefeito Municipal

JBM JUNIOR LTDA
Contratado